
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 05/06/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO 30 maggio 2014,
n. 35
 
Legge regionale 31 marzo 1973, n. 8 e s.m.i., art. 2, comma 8. Conferimento delega al titolare dell’Alta
Professionalità “Attività tecnico-Giuridica del Contenzioso Amministrativo” del Servizio Contenzioso
Amministrativo.
 
 
 
Il giorno 30 maggio 2014, in Bari, nella sede degli uffici del Servizio Contenzioso Amministrativo in
Piazza Aldo Moro, 28
 
 
il Dirigente del Servizio
Contenzioso Amministrativo
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 5 della L R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
Visti gli artt. 3 e 5 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, in
relazione ai principi applicabili ai trattamenti dei dati effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto l’art. 32 della I. 18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione,
la competitività nonché in materia di processo civile”, che prevede l’obbligo dì pubblicazione degli atti e
provvedimenti amministrativi, aventi effetto di pubblicità legale, mediante la pubblicazione nei propri siti
informatici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 787 del 30 luglio 2009 “istituzione dei Servizi
ricadenti nelle otto Aree di Coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia”;
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 4 agosto 2009, n. 1451, con la quale, tra l’altro, gli è stato
conferito l’incarico di dirigente del Servizio Contenzioso Amministrativo;
 
Vista, altresì, la deliberazione della Giunta Regionale 31 gennaio 2014, n. 16, con la quale gli è stato

1



ulteriormente prorogato, senza soluzione di continuità, l’incarico di dirigente del Servizio Contenzioso
Amministrativo sino alla data di cessazione dal servizio fissata al 25.10.2014;
 
Visto il comma 8 dell’art. 2 della legge regionale 31 marzo 1973, n. 8 e s.m.i., che così dispone:
“Il dirigente del Servizio contenzioso amministrativo, per specifiche esigenze di servizio, può delegare
per un tempo determinato, con atto scritto e motivato, l’emanazione degli atti applicativi della presente
legge a dipendenti che ricoprono posizioni funzionati più elevate nell’ambito delle strutture ad essi
affidate.”
 
Visto, altresì, il comma 9 dell’art. 2 della citata I.r. 8/1973, che cosi prevede:
“Ferme restando le attività di direzione, coordinamento e controllo proprie della funzione e del livello, il
dirigente del Servizio contenzioso amministrativo può liberamente revocare l’autorizzazione, in tutto o in
parte, ovvero esercitare il potere sostitutivo, anche relativamente a una singola questione.”;
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 23 del 7.4.2014, con la quale, al fine di disporre un
migliore assetto organizzativo della struttura e di renderlo coerente alle attuali necessità operative ed
istituzionali, in funzione, altresì, delle specifiche competenze sopravvenute, conferiva l’incarico di Alta
Professionalità di tipologia B denominata “ATTIVITA’ TECNICO-GIURIDICA DEL CONTENZIOSO
AMMINISTRATIVO” alle dipendenze del dirigente del Servizio Contenzioso Amministrativo al sig.
Francesco GIANNELLI;
 
Constatato, pertanto, che il citato dipendente, sig. Francesco GIANNELLI, nell’ambito della struttura a lui
affidata ricopre la posizione funzionale più elevata;
 
Dato atto che l’esercizio della delega risponde ad esigenze di razionalizzazione del servizio erogato, in
quanto risulta conforme ai criteri di efficacia e di speditezza dell’azione amministrativa istituzionale
svolta;
 
Considerato, altresì, la necessità di garantire la continuità nell’assolvimento delle attività del Servizio
Contenzioso Amministrativo in occasione della imminente pausa estiva.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto, destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,
esplicitamente richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”

2



 
 
DETERMINA
 
per quanto riportato in premessa e che qui s’intende integralmente riportato di:
 
- delegare, ai sensi del comma 8, dell’art. 2, della legge regionale 31 marzo 1973, n. 8 e s.m.i., al sig.
Francesco GIANNELLI, titolare dell’Alta Professionalità “ATTIVITA’ TECNICO-GIURIDICA DEL
CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO” del Servizio Contenzioso Amministrativo, la emanazione degli atti
applicativi previsti nella citata l.r. 8/1973;
 
- dare atto che l’attribuzione della funzione sopradetta sarà esercitata esclusivamente durante l’assenza
giustificata del dirigente del Servizio Contenzioso Amministrativo e nei limiti di cui al comma 9, dell’art. 2,
della più volte citata l.r. n. 8/1973;
 
- stabilire che l’attribuzione della delega decorrerà dalla data di pubblicazione del presente
provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e cesserà il 25 ottobre 2014;
 
- stabilire, altresì, che la delega cessa automaticamente qualora venga meno, per qualsiasi ragione,
l’incarico del dirigente delegante, senza necessità di alcun atto o avviso;
 
- prevedere, infine, che gli adottandi atti siano clausolati nel preambolo della espressione di seguito
indicata: Il titolare A.P. “ATTIVITA’ TECNICO-GIURIDICA DEL CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO”, su
delega conferita, ai sensi del comma 8, dell’art. 2, della l.r. 31.3.1973, n. 8 e s.m.i., dal dirigente del
Servizio Contenzioso Amministrativo con determinazione n. ______ del __________, pubblicata nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. ______ del ___________.
 
Il provvedimento, adottato in un unico esemplare originale e composto di 4 facciate, sarà:
- affisso all’Albo del Servizio Contenzioso Amministrativo;
- pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- trasmesso al Servizio Personale e Organizzazione per la pubblicazione sul portale aziendale
“Primanoi”;
- trasmesso alle 00. SS. aziendali della Regione Puglia;
- trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in copia
all’Assessore agli AA. GG., Contenzioso Amministrativo, Demanio e Patrimonio, Bilancio e Ragioneria,
Finanze, Provveditorato ed Economato ed al Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione;
- notificato all’interessato.
 
Il provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni.”.
 
Dott. Giuseppe Spinelli
 
_________________________

3


